



Social- og Indenrigsministeriet
Holmens Kanal 22
1060 København K
Att: social- og indenrigsminister Karen Ellemann

30-05-2016

Kære Karen Ellemann

Ishøj og Vallensbæk Kommuner ser store perspektiver i frikommuneforsøg 2016-2019 med henblik på fælles indsatser og forsøg, hvormed vi sammen kan tilbyde vores borgere en mere enkel og effektiv indsats. Det har dog vist sig, at de rammer, Social- og Indenrigsministeriet har sat op for frikommuneforsøg II og ansøgninger hertil, udgør en betydelig hindring for vores deltagelse.

Beskæftigelsesområdet udgør en særlig udfordring for både Ishøj og Vallensbæk Kommuner. Ishøj har som bekendt en vedvarende høj ledighedsprocent (8,8 % april 2016). Varetagelsen af selve beskæftigelsesindsatsen ligger qua det forpligtende samarbejde hos Vallensbæk Jobcenter. Det er derfor bydende, at vi sammen styrker indsatsen på beskæftigelsesområdet, så også borgerne i Ishøj Kommune får glæde af den vækst og det opsving, som nu viser sig i det danske erhvervsliv og danske samfund.

Frikommuneforsøg II er således en oplagt og positiv anledning til, at Ishøj og Vallensbæk kommuner i fællesskab kan afprøve nye og mere effektive metoder til borgerens bedste. Konkret ønsker vi at forsøge os med en mere helhedsorienteret metode kaldet "1 borger – 1 plan", da vi tror på borgeren som et helt menneske. Vi ønsker således at forsøge os med en model, hvor borgeren har én samlet plan, som går på tværs af beskæftigelses-, social-, familie-, og sundhedsområdet i stedet for handleplaner og sagsbehandling målrettet den enkelte ydelse og indsats. På denne måde kan vi tage højde for hele borgerens livssituation med det formål at fremme og støtte borgerens muligheder for beskæftigelse og selvforsørgelse.

En sådan indsats giver ydermere særlig god mening hos Ishøj og Vallensbæk, hvor deling af viden og sagsforløb kompliceres ved at skulle krydse ikke bare forvaltningsgrænser men også kommunegrænser.

Der er således stor villighed og overbevisning hos begge kommuner i forhold til at afprøve denne model.

De gældende regler for ansøgning til Frikommuneforsøg II ser dog desværre ud til at være en hindring for, at Ishøj og Vallensbæk kan få lov til at afprøve metoderne i praksis. Siden april 2016 har vi forgæves forsøgt at finde sammen med andre kommuner med henblik på oprettelse af frikommunenetværk. Vi har således været i kontakt med 10 kommuner på tværs af landet uden, at dette har ført til oprettelse af et frikommunenetværk.

Derudover er vi bevidste om, at der allerede findes et netværk af kommuner, som ønsker at afprøve samme metoder som os vedr. én samlet plan for borgeren. Grundet det på forhånd definerede loft på max 6 kommuner pr. netværk kan vi desværre ikke få lov til at indgå heri på trods af de åbenlyse fordele, der ville være ved, at Ishøj og Vallensbæk også bidrager til dette netværk. Det skal understreges, at vi ikke oplevede modvillighed blandt de andre kommuner i netværket vedr. samarbejde med Ishøj og Vallensbæk kommuner. Det var alene grænsen ved 6 kommuner, der var definerende for, at vi ikke kunne medtages i dette netværk.

Vi står derfor i en situation, hvor vores visioner og hensigter om at afprøve nye metoder for borgerens bedste bremses og hindres af de formkrav, der er stillet op for Frikommuneforsøg II.

Vi håber derfor, at social- og indenrigsministeren vil overveje mulighederne for, at Ishøj og Vallensbæk kommuner kan indgå i det allerede eksisterende netværk, såfremt de øvrige kommuner stadig anser vores deltagelse som en styrkelse af netværket.

På vegne af Ishøj Byråd og Vallensbæk Kommunalbestyrelse

Med venlig hilsen



Ole Bjørstorp
Borgmester, Ishøj Kommune



Henrik Kasmussen
Borgmester, Vallensbæk Kommune